Alio modo potest considerari religionis ingressus per comparationem ad vires ejus qui est religionem ingressurus: & sic etiam non est locus dubitationis de ingressu religiosus: quia illi qui religionem ingrediuntur, non confidunt in sua virtute se posse subsistere, sed auxilio virtutis divinæ, secundum illud Isa. xl. 3x. (4) *Qui sperant in Domino, manifestabunt fortitudinem, afflent pennas, sicut aquile, current, & non laborabunt, ambulabunt, & non deficiunt.* Si tamen sit aliquod speciale impedimentum (puta infirmitas corporalis, vel onera debitorum, vel aliqua bujusmodi) in his requiritur deliberatio, & consilium cum his de quibus speratur quod prossint, & non impediant. Unde dicitur Eccl. xxxvii. 12. (5) *Cum viro irreligioso tractes de sanctitate, & cum injusto de justitia? quasi dicat, non: unde sequitur: Non ascendas bis in omni consilio, sed cum viro sancto affidius esto.* In quibus tamen non est diuturna deliberatio habenda. Unde Hieronymus dicit in epist. ad Paulin. (ciii. prope fin.) *Festina, queſo te, & berenti in fulo naviculara funam magis praescinde quam solue (6).*

Tertio autem modo considerari potest modus religionem intrandi, & quam religionem aliquis ingredi debeat: & de talibus potest haberi etiam consilium cum his qui non impediunt.

Ad primum ergo dicendum, quod cum dicitur, *Probate spiritus, si ex Deo sint,* locum habet in his quæ dubia sunt, utrum spiritus Dei sint (7); sicut dubium potest esse in his qui jam sunt in religione, utrum ille

(1) Ut & mox de Jacobo ibidem & Joanne item vers. 22. subiungitur.

(2) Vel juxta græcum αναχαινειο χριστο, ut nec minimo tempore differamus Dominum sequi &c. Quod exaggerat, quia cum essent pescationis operi avidissimo intenti nihil tamen dilationis attulerunt quin vocantem se sine ulla deliberatione sequerentur.

(3) Ubi cap. 5. græco-lat. vel cap. 7. in antiquis & apud S. Thomam lect. 7. prope finem dicitur quod in magnis alios addibemus ad consilium quasi nobismetip̄is diffidentes, & superiori ibi præmittitur quod nec in iis quæ certa sunt vel secundum se de certissimis, deliberamus.

(4) Quod sic explicat Hieronymus in eum locum: *Qui non in suis viribus habent fiduciam sed in Domino, mens fortitudinem, vadant de virtute in virtutem &c.*

(5) Vel etiam, ut subiungitur paulo infra v. 15. cum impi de pietate: Quod veluti per ironiam dictum intelligitur.

(6) Per metaphoram, ut mens adhuc affixa mens significetur: Per fulu[m] enim seu per fluctuans mare significari solet mundus.

(7) Seu ex spiritu Dei, planius quam antea ex spiritu Dei sive.

ille qui religioni se offert , spiritu Dei ducatur , an simulate accedat . Et ideo debent accedentem probare , utrum divino spiritu moveatur (1) . Sed illi qui ad religionem accedit , non potest esse dubium , an propositum de ingressu religionis in corde ejus exortum sit a spiritu Dei , cuius est ducere hominem in terram rectam . Nec propter hoc ostenditur non esse ex Deo quod aliqui retrocedunt (2) : non enim omne quod a Deo est , est incorruptibile : alioquin creature corruptibles non essent ex Deo , ut Manichæi dicunt ; neque etiam aliqui qui habent a Deo gratiam , possent illam amittere ; quod etiam est hæreticum . Sed consilium Dei est indissoluble , quo etiam corruptibilia , & mutabilia facit , secundum illud Isaïæ xlvi .

10. *Consilium meum stabit , & omnis voluntas mea fies* . Et ideo propositum de ingressu religionis non indiget probatione , utrum sit a Deo , quia certa discussione non eget , ut dicit *Glossa* (3) super illud I. ad Thessal. ult. *Omnia probate* .

Ad secundum dicendum , quod sicut *caro concupiscit adversus spiritum* , ut dicitur ad Galat. v. 17 , ita etiam frequenter amici carnales adversantur profectui spirituali , secundum illud Micheæl vii . 6. *Inimici hominis domestici ejus* . Unde Cyrilus exponens illud Luc. ix . 6. *Permitte me renunciare his qui domi sunt* dicit : (hab. in Cat. aur. D. Thom. (4)) *Quarere renunciare his qui domi sunt , offendit quod utcumque divisus sit* . Nam communicare proximis , & consulere nolentes aqua sapere , indicat adhuc utcumque languorem & retrocedentem . Propter quod audiit a Domino : *Nemo , cum posuerit manum ad aratum , & aspergit retro , babilis est ad regnum Dei* . Aspicit enim retro qui dilatationem querit occasione redeundi domum , & cum propinquis conferendi (5) .

Ad tertium dicendum , quod per ædificationem turris significatur perfectio christianæ virtutæ . Abrenuntiatio autem propriorum est sumptus ad ædificandum turrim . Nullus autem dubitat , vel deliberat , an velit habere sumptus , vel an possit turrim ædificare , si sumptus habeat ; sed hoc sub deliberatione ponitur , an aliquis sumptus habeat (6) . Si militer sub deliberatione cadere non oportet , utrum aliquis debeat abrenuntiare omnibus quæ possidet , vel si hoc faciendo , ad perfectionem pervenire possit ; sed hoc cadit sub deliberatione , utrum hoc quod facit , sit abrenuntiare omnibus quæ possidet (7) : quia nisi abrenuntiaverit (quod est sumptus habere) non potest (ut ibidem subditur) *Christi esse discipulus* ; quod est turrim ædificare . Timor autem eorum qui trepidant , an per religionis ingressum possint ad perfectionem pervenire , esse irrationalis ex multorum exemplo convincitur . Unde Augustinus dicit VIII. Confess. (cap. xi. a med.) *Apriesebatur ab ea parte , qua intenderam faciem , & quo transire trepidabam , casta dignitas continentie (8) honeste blandiens ut ventrem , non que dubitarem , & extendens ad me suscipiendum , & amplectendum pias manus , plenas gregibus bonorum exemplorum . Ibi tot pauci , & puella , ibi juventus multa , & omnis eas , & graves vidue , & virgines anus (9)* . Et irridebat me irrisione exhortatoria , quasi diceret : *Tu non poteris quod isti , & istæ An isti , & istæ in sometijs possunt , & non stas ? (10) Projice te in eum : noli metuere : Non se substraberet , ut cadas : projice te securus , excipes te , & sanabit te (11)* .

Exemplum autem illud quod inducitur de David , non facit ad propositum : quia arma Saulis , sicut *Glossa* (interl. sup. illud I. Reg.

(1) Sic ex Regula S. Benedicti relatum supra , & ex ibi adjunctis art. 2.

(2) Nec sensus est illius loci qui ex Actorum 5. in argumento relatus est , sed quod Apostolorum prædicatio impediri non possit si ex Deo fuerit ; ut Gamaliel ibi ratiocinatur .

(3) Interlinearis nova five impressa ; collateralis vetus vel manuscripta , quam Lombardus etiam habet .

(4) In Catena Graecorum Patrum ex qua transcripsit S. Thomas in eum locum verbis paulum immutatis ; puta non consensuros huic proposito consenseris .

(5) Quasi hoc significet renunciare his qui domi

sunt , etiæ græce αὐτοῖς τοις quasi nuncium remiseris .

(6) Vel an habere sufficientes possit ; alioqui certus est an habeat actualiter vel non .

(7) Non ergo iam renunciare pro eodem sumitur ac propinquos monere vel cum illis conferre , sed quæ domi sunt relinquere vel disponere five ordinare de illis &c.

(8) Ut & serena neq; dissolute hilaris , addit ibidem .

(9) Et in omnibus quidem ipsa conscientia facunda mater filiorum de te marito &c.

(10) Sive quare dubius heres ? &c.

(11) Non ut exemplaria quedam habent , salvabis .

Reg. xvii. Et depositus es) dicit, (1) *sunt legis sacramenta, tamquam oneraria; religio autem est suave jugum Christi: quia, ut Gregorius dicit in IV. Moral. (cap. xxx. parum a princ.) quid grave mentis nostrae cervicibus imponit, qui visari omne desiderium quod perturbat, precipit, qui declinari labiosa mundi bujus iisura monet?* Quod quidem suave jugum super se tollentibus, refashionem divinae fruitionis repromittit, & sempiternam requiem animarum: ad quam nos perducat ipse qui promisit, JESUS Christus Dominus noster, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Amen.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & in recto sensu intelligas, merito fuisse insinuatum a scripturis, Beda, & Chrysostomo, quod non est laudabile, ante religionis ingressum multorum confilio, & diuturna deliberatione, uti. A scripturis quidem, ut Matth. 4. Illi continuo relatis verbis secuti sunt eum. Item ibid. Illi statim relatis verbis, & patre, secuti sunt eum. Ibi enim per ly continuo, per ly statim signatur propositum. Item Psal. 44. Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam: & obliviscere populum tuum, & dominum patris tui. Si enim vult Dominus, animam a te ad se vocatam obliuisci populum, patrem, domumque patris ejus, suggerit utique per

hoc, quod vocatus ab ipso in terram rectam, idest ad religionem ab Ecclesia catholica approbatam, non debet suorum carnalium amicorum, neque domesticorum consilium interponere talis vocationis executioni: sed nequa diuturna deliberatione executionem hujuscemodi di procrastinare. A D. Chrysostomo autem ibi super Matthaeum, secundum quod adducitur in arg. con. Item a Joanne Episcopo in Homil. super cap. 9. Matthaei dicente: *Dico vocati obedientiam. Non enim repugnatis, nec ambigendo secum dixit, Pueras ne, publicanum, peccatoresque me, recte absque fraude vocaveris?* Non est enim hujuscemodi humilitas levabilis. Sed confessum ita obtemperavite, ut nec domum quidem ad communicandum rem cum suis profectus sit. Hec ibi. A venerabili Beda quoque insinuatur idipsum per hoc, quod in Homil. super. c. 5. Lucas dicit: *Perfidiā nobis abrenunciationis formam tribucus Matthaeus non solum lucra reliquit vestigium; verum etiam rationes imperfetas, atque incompositas dereliquit.* Tanta enim cupiditate sequendi Dominum dactus est; ut in nullo prorsus bujus vita respectum, vel cogitationem fibimus reservaveris. Hec ibi. Secundo video: quomodo ex his, si bene pensentur, & applicentur, declaretur, atque confirmetur vicissim doctrina praesens Angelica, & sancta Ecclesiae Doctoris, cuius meritum, & praecebus explicunt Appendices, munere DEI, super Secundam Secundæ partis Theologiz sus, per Fr. Seraphinum a Portecta &c.

SUMMÆ THEOLOGICÆ S. THOMÆ AQUINATIS,

SECUNDÆ SECUNDÆ PARTIS.

ET TOMI IX. FINIS

(1) Ex Augustino super Psal. 143. ubi plenius ait *Nostris multis sacramentis corporalibus oneratum esse populum primum: Hec David noster tamquam arma*

prementia & non adjuvantia depositus: Et paulo infra: Iste David (scilicet Christus) arms oneratio depositus, sacramenta veteris legis &c.

Digitized by Google